26 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, e aos incentivos à 

atividade audiovisual previstos no art. 1º da Lei nº 8.685, de 20 de julho de 

1993, alterado pelo art. 1º da Lei nº 9.323, de 5 de dezembro de 1996, é fixado, 

para o ano-calendário de 1997, em R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 

reais). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 8 de janeiro de 1997; 176º da Independência e 109º da República. 

32.   Essa sistemática de limite global de renúncia fiscal, contudo, mostrou-se ineficiente,